34 ISSN 1677-7069 3 Nº 147, quarta-feira, 1 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080100034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 160249

Número do Contrato: 125/2013.
Nº Processo: 64000527258201364.
PREGÃO SISPP Nº 30/2013. Contratante: ACADEMIA MILITAR
DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ Contratado: 10479861000158.
Contratado : SERV-RIO TERCEIRIZACAO E SERVICOS-LTDA.
Objeto: Prorrogação do termo do contrato nº125/2013. Fundamento
Legal: Paragrafo unico do artigo 61da Lei 8666/93. Vigência:
01/08/2018 a 31/07/2019. Valor Total: R$3.000.000,00. Fonte:
250270035 - 2018NE800082. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 31/07/2018) 160249-00001-2018NE800206

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR
DO EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR

DE SALVADOR

EDITAL DE 31 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO CONCURSO DE ADMISSÃO 2018

MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
DO QUADRO COMPLEMENTAR EM 2019

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o art.10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999
(Regulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso
VIII do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8
de outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação
Complementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de 25
de junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018,
do Concurso de Admissão/2018 para Matrícula no Curso de
Formação de Oficiais do Quadro Complementar em 2019, conforme
as condições a seguir discriminadas: 1. No Art. 22, fica ACRESCIDO
após o IV, do §4º o seguinte: Art. 22. Ocorrerá isenção, total ou
parcial, do valor da taxa de inscrição, para o(a) candidato(a) que
atenda aos seguintes requisitos: (...) III - for doador de medula óssea
em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos da
Lei nº 13.656/2018. a) Para solicitar a isenção da taxa de inscrição, os
candidatos amparados pelo inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018
deverão preencher, datar e assinar o Requerimento de Isenção, cujo
modelo estará disponibilizado no endereço eletrônico
http://www.esfcex.eb.mil.br, devendo ainda, anexar a carteira de
doador de medula óssea ou a declaração de doador emitida por
entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde. Tais documentos
deverão ser digitalizados e remetidos para a Divisão de Concurso da
EsFCEx na data prevista no calendário anual do concurso, por meio
do correio eletrônico: isencao.esfcex@gmail.com. b) O candidato que
não enviar a documentação constante da letra a) ou que enviar o
requerimento incompleto, ou seja, sem o nome, sem o número do
CPF, sem a imagem da carteira/declaração de doador anexa ou sem
assinar não terá o seu pedido de isenção deferido. c) A solicitação
realizada fora do prazo constante da letra a) será indeferida. d) Cada
pedido de isenção será analisado e julgado pela Divisão de Concurso
da EsFCEx. e) O resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição,
nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018, será
divulgado no endereço eletrônico http://www.esfcex.eb.mil.br, na data
prevista no calendário anual do concurso. (...) 2. No anexo "A"
Calendário Anual do Concurso de Admissão - Ações Gerais. Onde se
lê: Responsável: Candidato/EsFCEx. Evento: Processamento das
inscrições. Prazo: Das 1000h de 27 JUN 18 às 1500h de 3 AGO 18
(horário de Brasília). Leia-se: Responsável: Candidato/EsFCEx.
Evento: Processamento das inscrições. Prazo: Das 1000h de 27 JUN
18 às 1500h de 10 AGO 18 (horário de Brasília). 3. No anexo "A"
Calendário Anual do Concurso de Admissão - Ações Gerais, fica
ACRESCIDO o seguinte: - Responsável: Candidato. Evento: Envio
do pedido de isenção da taxa de inscrição nos termos do inciso II do
Art. 1º da Lei nº 13.656/2018. Prazo: 1º e 2 AGO 18. Responsável:
EsFCEx. Evento: Divulgação no endereço eletrônico:
http://www.esfcex.eb.mil.br, do resultado dos pedidos de isenção da
taxa de inscrição nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº
13.656/2018. Prazo: Dia 3 AGO 18. Responsável: Candidato. Evento:
Envio de recurso contra o resultado do pedido de isenção da taxa de
inscrição nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018,
para o correio eletrônico: isencao.esfcex@gmail.com. Prazo: 6 e 7
AGO 18. Responsável: EsFCEx. Evento: Divulgação no endereço
eletrônico http://www.esfcex.eb.mil.br, das soluções aos recursos
contra o resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos
termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018. Prazo: Dia 8
AGO 18. 4. Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no Edital de 25 de junho de 2018, publicado no DOU nº
121, de 26 de junho de 2018.

MARCONI GOMES STEFANEL - Cel
Comandante da EsFCEx e CMS

EDITAL DE 31 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO CONCURSO DE ADMISSÃO 2018

MATRÍCULA NO ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E
ADAPTAÇÃO PARA CAPELÃES MILITARES EM 2019

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o art.10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999
(Regulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso
VIII do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8
de outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação

Complementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de
25 de junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de
2018, do Concurso de Admissão/2018 para Matrícula no Estágio de
Instrução e Adaptação para Capelães Militares em 2019, conforme
as condições a seguir discriminadas: 1. No Art. 22, fica
ACRESCIDO após o IV, do §4º o seguinte: Art. 22. Ocorrerá
isenção, total ou parcial, do valor da taxa de inscrição, para o(a)
candidato(a) que atenda aos seguintes requisitos: (...) III - for doador
de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da
Saúde, nos termos da Lei nº 13.656/2018. a) Para solicitar a isenção
da taxa de inscrição, os candidatos amparados pelo inciso II do Art.
1º da Lei nº 13.656/2018 deverão preencher, datar e assinar o
Requerimento de Isenção, cujo modelo estará disponibilizado no
endereço eletrônico http://www.esfcex.eb.mil.br, devendo ainda,
anexar a carteira de doador de medula óssea ou a declaração de
doador emitida por entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde.
Tais documentos deverão ser digitalizados e remetidos para a
Divisão de Concurso da EsFCEx na data prevista no calendário
anual do concurso, por meio do correio eletrônico:
isencao.esfcex@gmail.com. b) O candidato que não enviar a
documentação constante da letra a) ou que enviar o requerimento
incompleto, ou seja, sem o nome, sem o número do CPF, sem a
imagem da carteira/declaração de doador anexa ou sem assinar não
terá o seu pedido de isenção deferido. c) A solicitação realizada fora
do prazo constante da letra a) será indeferida. d) Cada pedido de
isenção será analisado e julgado pela Divisão de Concurso da
EsFCEx. e) O resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição,
nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018, será
divulgado no endereço eletrônico http://www.esfcex.eb.mil.br, na
data prevista no calendário anual do concurso. (...) 2. No anexo "A"
Calendário Anual do Concurso de Admissão - Ações Gerais. Onde
se lê: Responsável: Candidato/EsFCEx. Evento: Processamento das
inscrições. Prazo: Das 1000h de 27 JUN 18 às 1500h de 3 AGO 18
(horário de Brasília). Leia-se: Responsável: Candidato/EsFCEx.
Evento: Processamento das inscrições. Prazo: Das 1000h de 27 JUN
18 às 1500h de 10 AGO 18 (horário de Brasília). 3. No anexo "A"
Calendário Anual do Concurso de Admissão - Ações Gerais, fica
ACRESCIDO o seguinte: - Responsável: Candidato. Evento: Envio
do pedido de isenção da taxa de inscrição nos termos do inciso II do
Art. 1º da Lei nº 13.656/2018. Prazo: 1º e 2 AGO 18. Responsável:
EsFCEx. Evento: Divulgação no endereço eletrônico:
http://www.esfcex.eb.mil.br, do resultado dos pedidos de isenção da
taxa de inscrição nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº
13.656/2018. Prazo: Dia 3 AGO 18. Responsável: Candidato.
Evento: Envio de recurso contra o resultado do pedido de isenção da
taxa de inscrição nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº
13.656/2018, para o correio eletrônico: isencao.esfcex@gmail.com.
Prazo: 6 e 7 AGO 18. Responsável: EsFCEx. Evento: Divulgação no
endereço eletrônico http://www.esfcex.eb.mil.br, das soluções aos
recursos contra o resultado dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição, nos termos do inciso II do Art. 1º da Lei nº 13.656/2018.
Prazo: Dia 8 AGO 18. 4. Permanecem inalteradas as demais
condições estabelecidas no Edital de 25 de junho de 2018, publicado
no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018.

MARCONI GOMES STEFANEL - Cel
Comandante da EsFCEx e CMS

ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - ESAO

Espécie: Ata de Registro de Preços. UASG Registradora: Escola de
Aperfeiçoamento de Oficiais - 160311. Objeto: registro de preços
registro de preços para a aquisição de uniformes especiais e
distintivos. Processo Administrativo: 05316.007480/2017-56. Pregão
Eletrônico nº 1/2018. Vigência da ata de registro de preços: até 27 de
maio de 2019. Firmas: 01.562.738/0001-05 - JL SERVICOS E
COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI, itens 31, 33, 59 e 236;
02.235.079/0001-65 - ALFAIATARIA SAO LUCAS DO GESA
LTDA - ME, itens 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 73, 86, 96, 99, 100,
119, 130, 133, 145, 156, 157, 158, 172, 173, 174, 176, 206, 213 e
231; 02.514.575/0001-58 - FORMALTA INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES EIRELI, item 70;
03.291.274/0001-75 - POINT DO MILITAR CANTINAS E
ALFAIATARIAS EIRELI , itens 12, 15, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 34,
35, 44, 45, 46, 49, 5, 53, 54, 56, 61, 68, 72, 75, 78, 79, 80, 81, 82,
83, 85, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 97, 98, 101, 102, 103, 104, 105, 106,
109, 110, 117, 120, 121, 123, 134, 140, 141, 151, 152, 154, 155, 162,
164, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 178, 186, 201, 204, 205, 207, 208,
209, 211, 214, 215, 237 e 239; 03.587.077/0001-06 - BORDAKI
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, itens 45, 225 e 226;
05.162.027/0001-02 - MANA RIO CONFECCOES, COMERCIO,
SERVICOS E MATERIAS DE B , itens 11, 20, 21, 26, 27, 28, 111,
112, 113, 114, 161, 163, 222 e 227; 05.829.102/0001-38 - F.C.F.
COMPONENTES E ARTEFATOS DE E.P.I EIRELI , item 92;
07.518.199/0001-93 - MEGA JOWW INDUSTRIA E COMERCIO
DE ROUPAS LTDA, itens 84, 88 e 179; 07.883.014/0001-40 - A &
C DESIGN COMERCIO DE MATERIAL E SERVICOS LTDA, itens
57, 58, 71, 74, 144, 146, 232 e 233; 08.084.695/0001-49 - ELLEN
MOALLEM & CIA LTDA, item 202 ; 11.730.960/0001-23 -
ARSENAL BRINDES PERSONALIZADOS LTDA , item 55;
12.388.737/0001-02 - FATAL COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, itens 51, 52, 60, 218, 219 e
220; 12.968.951/0001-38 - ALL SALES COMERCIO E SERVICOS
LTDA, itens 1, 2, 3, 7, 8, 10, 13, 14, 16, 17, 29, 30, 32, 48, 77, 131,
132, 159, 160, 177, 199, 200, 203, 210, 212, 216, 223 e 235;

17.819.577/0001-22 - APARECIDO DE JESUS RIBEIRO, itens 135,
136, 137 e 138, ; 17.819.577/0001-22 - APARECIDO DE JESUS
RIBEIRO, itens 76, 189, 191, 192, 193 e 228; 21.693.614/0001-76 -
R I CONFECCAO E COMERCIO DE UNIFORMES E EPI LTDA,

item 4; 23.861.090/0001-00 - NOVA CAPITAL COMERCIO DE
MATERIAL ESPORTIVO - EIRELI, itens 139 e 142;
23.890.694/0001-85 - MILITAR SHOPPING DE ROUPAS E
ACESSORIOS LTDA , itens 9, 126, 147, 148, 150, 175 e 234;
26.408.191/0001-19 - GRATTANO DISTRIBUIDORA DE
ARTIGOS INDUSTRIAIS LTDA, itens 195, 196, 197 e 198; , itens
115, 116, 118, 122, 124, 125, 127, 128, 129, 143, 149, 153, 165, 180,
181, 182, 183, 184, 485, 187, 188, 190, 194, 217 E 224;
29.136.844/0001-46 - MAXIMO INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI , item 69; 30.809.172/0001-71 - LUCY LINE
CONFECCOES LTDA , itens 87 e 221; 68.600.097/0001-07 -
GALLO SPORT´S INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, itens 5, 6,
107 e 108; 78.459.443/0001-32 - INCORPAST INDUSTRIA E
COMERCIO DE PASTAS LTDA , itens 229 e 230. Data de
Assinatura da Ata de Registro de Preços: 28 de maio de 2018. A Ata
poderá ser acessada pelo sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Assinatura: CLÁUDIO SANTIAGO DE LIMA.
Ordenador de Despesas da EsAO.
Data 28 de maio de 2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - ESAO

Espécie: Ata de Registro de Preços. UASG Registradora: Escola de
Aperfeiçoamento de Oficiais - 160311. Objeto: registro de preços
para futura aquisição de condicionadores de solo. Processo
Administrativo: 05316.00005696/2018-48. Pregão Eletrônico nº
8/2018. Vigência da ata de registro de preços: até 19 de julho de
2019. Firma: 04.423.260/0001-20 - FBA AGROPECUÁRIA LTDA
EPP, item 1. Data de Assinatura da Ata de Registro de Preços: 20 de
julho de 2018. A Ata poderá ser acessada pelo sitio
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
Assinatura: CLÁUDIO SANTIAGO DE LIMA.
Ordenador de Despesas da EsAO.
Data 20 de julho de 2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços. UASG Registradora: Escola de
Aperfeiçoamento de Oficiais - 160311. Objeto: registro de preços
para futura aquisição de Smart TV led 42 polegadas ou superior.
Processo Administrativo: 05316.00005935/2018-94. Pregão
Eletrônico nº 9/2018. Vigência da ata de registro de preços: até 19 de
julho de 2019. Firma: 29.227.276/0001-99 -META LICITACOES
EIRELI- ME item 1. Data de Assinatura da Ata de Registro de
Preços: 20 de julho de 2018. A Ata poderá ser acessada pelo sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br. Assinatura: CLÁUDIO
SANTIAGO DE LIMA. Ordenador de Despesas da EsAO. Data 20
de julho de 2018.

COMANDO LOGÍSTICO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 9/2018 - UASG 160069

Nº Processo: 64447008916201889. Objeto: Participação de militares
do Comando Logístico no 2º Congresso Brasileiro de Governança,
Controle Público e Gestão de Riscos. em Foz do Iguaçu-PR. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 30/07/2018. HAMILTON
VILLELA DA SILVA FILHO. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 30/07/2018. CARLOS ALBERTO NEIVA BARCELLOS.
Comandante Logístico. Valor Global: R$ 23.910,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 31/07/2018) 160069-00001-2018NE800353
BASE DE APOIO LOGÍSTICO

BATALHÃO DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO
DE ARMAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nr 01/2017-BMSA/SALC. Partícipes: Ministério
da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Batalhão de
Manutenção e Suprimento de Armamento, denominado Cedente,
CNPJ: 09.654.737/0001-00, representado pelo seu Comandante, Sr
Ten Cel Carlos Régis Carneiro Borges, e Sr João Emílio de
Oliveira Filho, Idt nº 02.884.947-9, CPF nº 359.957.857-53,
representante da Empresa João Emílio de Oliveira Filho, CPF nº
359.957.857-53, sítio a Estrada dos Bandeirantes, 10.639 - Recreio
dos Bandeirantes - Rio de Janeiro / RJ, CEP: 22.783-116,
denominado Contratado. OBJETO: Contratação de Leiloeiro
Oficial, para prestar serviços de alienação de bens móveis
inservíveis, pertencentes ao patrimônio do BMSA, sendo vedada
qualquer outra destinação.VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de
02 de Abril de 2018, data de assinatura do Instrumento."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-01T00:42:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial